3

Ofício nº 135/2019-GAB, Estância Velha, 21 de março de  2019.

  Senhora Presidente,

  Senhores Vereadores,

                                              Encaminhamos o Projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONTRATO DE RATEIO DOS CUSTOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS SINOS – PRÓ-SINOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, para a devida apreciação e votação dos Nobres Edis.
          A Lei Municipal nº 1.229, de 14 de junho de 2007, aprovada nessa Casa Legislativa, possibilitou ao Município o consorciamento ao Pró-Sinos, onde se deu início ao processo de institucionalização do mesmo, bem como viabilização de convênio junto a órgãos federais, com vistas a captação de recursos para serem aplicados na Bacia dos Sinos.

                                            Prevê a presente proposição firmar contrato de rateio dos custos operacionais da estrutura do Consórcio Pró-Sinos, com critério que contempla as contribuições mensais dos consorciados por faixas de população de cada Município. O Município, neste exercício, repassará ao Pró-Sinos, o valor R$ 2.140,83 (dois mil cento e quarenta reais e oitenta e três centavos) mensais.
                                            Encaminhamos em anexo a documentação relativa à prestação de contas do Pró-Sinos, bem como todos aqueles relativos à proposta de rateio.

                                                                                              Atenciosamente,

                                                                   Maria Ivete de Godoy Grade

                                                               Prefeita Municipal
A Exma. Sra.
Ver. Veridiana Monteiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ESTÂNCIA VELHA/RS
                       PROJETO DE LEI

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONTRATO DE RATEIO DOS CUSTOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DOS SINOS – PRÓ-SINOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS.

                      Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Contrato de Rateio dos custos operacionais da estrutura do Consórcio Público de Saneamento Básico da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos – PRÓ-SINOS, cujo protocolo de intenções visando a instituição do referido Consórcio Público foi ratificado com base na Lei Municipal nº 1.229, de 14 de junho de 2007.

Art. 2º. O Município, no exercício de 2019, repassará ao PRÓ-SINOS, como fruto de rateio, o valor R$ 2.140,83 (dois mil cento e quarenta reais e oitenta centavos) mensais.

§ 1º. O valor deverá ser depositado pelo Município em conta bancária de titularidade do Consórcio, para a movimentação dos recursos oriundos do Contrato de Rateio.

§ 2º. O pagamento da contribuição mensal, devida pelo Município em razão do contrato de rateio do Consórcio referido nesta Lei, poderá ser feito com recursos a que o Município tem direito, oriundos do fruto da arrecadação de imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação (ICMS), arrecadado pelo ente federativo competente e repartido com o Município.

                     Art. 3º. O Poder Executivo, em até 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do contrato, encaminhará cópia desse instrumento à Câmara de Vereadores, para ciência.

Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Lei ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, e terá seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2019.

Estância Velha,

                             Maria Ivete de Godoy Grade

                                                                         Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer

Secretária da Administração e Segurança Pública